Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.01.2017, 8/31688

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ
ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

28 декабря 2016 г. № 45

О внесении изменений и дополнений в постановление
Министерства природных ресурсов и охраны
окружающей среды Республики Беларусь от 9 июня
2009 г. № 39

На основании подпункта 1.15 пункта 1 статьи 7 и пункта 6 статьи 32 Закона
Республики Беларусь от 16 декабря 2008 года «Об охране атмосферного воздуха»,
пункта 9 Положения о Министерстве природных ресурсов и охраны окружающей среды
Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики
Беларусь от 20 июня 2013 г. № 503 «О некоторых вопросах Министерства природных
ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь», Министерство природных
ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Инструкцию о порядке регулирования выбросов загрязняющих веществ
в атмосферный воздух в период неблагоприятных метеорологических условий,
утвержденную постановлением Министерства природных ресурсов и охраны
окружающей среды Республики Беларусь от 9 июня 2009 г. № 39 (Национальный реестр
правовых актов Республики Беларусь, 2009 г., № 162, 8/21169), следующие изменения и
дополнения:

в пункте 1 слова «регулирующих выбросы» заменить словами «осуществляющих
проведение мониторинга атмосферного воздуха, и порядок регулирования выбросов»;

в пункте 3:
в части первой слова «Республиканский гидрометеорологический центр» заменить

словами «Республиканский центр по гидрометеорологии, контролю радиоактивного
загрязнения и мониторингу окружающей среды»;

в части второй слова «Республиканский центр радиационного контроля и
мониторинга окружающей среды» заменить словами «Республиканский центр по
гидрометеорологии, контролю радиоактивного загрязнения и мониторингу окружающей
среды»;

из абзаца третьего части первой пункта 5 слова «, предусмотренными в составе
территориальных программ в области охраны атмосферного воздуха» исключить;

в пункте 6:
из части первой абзац пятый исключить;
часть третью изложить в следующей редакции:
«При разработке мероприятий на период НМУ в целом по городу на основании

результатов моделирования загрязнения атмосферного воздуха и данных стационарных
пунктов наблюдений территориальные органы Минприроды вправе вносить в местные
исполнительные и распорядительные органы предложения о включении в перечень
природопользователей, не соответствующих критериям, указанным в части первой
настоящего пункта.»;

из пункта 7 абзацы пятый и шестой исключить;
пункт 10 дополнить частью второй следующего содержания:
«При объявлении предупреждений о НМУ второй и третьей категории

территориальные органы Минприроды при необходимости осуществляют мониторинг
выполнения мероприятий на период НМУ.»;

в пункте 18:
абзац седьмой изложить в следующей редакции:
«определяет перечень регулируемых загрязняющих веществ, подлежащих контролю

инструментальными методами, расположение точек контроля качества атмосферного

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.01.2017, 8/31688

2

воздуха в зоне воздействия, а также перечень источников выбросов, на которых
необходимо проведение контроля, для каждого режима работы в период НМУ.»;

дополнить пункт частью второй следующего содержания:
«Перечень регулируемых загрязняющих веществ, подлежащих контролю,

определяется на основании пункта 7 настоящей Инструкции. Точки контроля качества
атмосферного воздуха в зоне воздействия определяются в зависимости
от неблагоприятного направления ветра и располагаются на границах СЗЗ, жилой зоны,
особо охраняемых природных территорий, отдельных природных комплексов и объектов
особо охраняемых природных территорий, а также природных территорий, подлежащих
специальной охране, биосферных резерватов в случае, если их границы находятся в зоне
воздействия природопользователя.»;

пункт 19 изложить в следующей редакции:
«19. Мероприятия на период НМУ, разрабатываемые природопользователями,

включенными в перечень, выполняются по форме согласно приложениям 4–7.»;
в пункте 20 слова «в составе территориальных программ в области охраны

атмосферного воздуха в соответствии со статьей 11 Закона Республики Беларусь
от 16 декабря 2008 года «Об охране атмосферного воздуха» (Национальный реестр
правовых актов Республики Беларусь, 2009 г., № 4, 2/1554)» заменить словами
«территориальными органами Минприроды»;

абзац третий пункта 22 изложить в следующей редакции:
«информировать отдельных природопользователей о необходимости внесения

корректировок в мероприятия на период НМУ или внести предложения в соответствии с
частью третьей пункта 6 настоящей Инструкции;»;

абзац третий пункта 24 после слова «НМУ» дополнить словами «для города»;
в пункте 26:
в абзаце шестом части первой слова «на границе СЗЗ и в жилой зоне в соответствии

с планами-графиками контроля» заменить словами «в зоне воздействия в соответствии с
разработанными по формам согласно приложениям 6, 7 планом-графиком контроля
инструментальными методами источников выбросов загрязняющих веществ в
атмосферный воздух в периоды НМУ и планом-графиком контроля качества
атмосферного воздуха в зоне воздействия в период НМУ»;

часть вторую изложить в следующей редакции:
«Отбор проб и проведение измерений в области охраны окружающей среды в

период НМУ проводятся испытательными лабораториями (центрами)
природопользователей, аккредитованными в порядке, установленном законодательством
Республики Беларусь об оценке соответствия объектов требованиям технических
нормативных правовых актов в области технического нормирования и стандартизации, и
осуществляющими деятельность в соответствии с законодательством Республики
Беларусь в области обеспечения единства измерений. При отсутствии у
природопользователей таких аккредитованных испытательных лабораторий (центров) для
этих целей могут привлекаться иные аккредитованные на проведение отбора проб и
измерений в области охраны окружающей среды испытательные лаборатории (центры).»;

в пункте 29 слова «Контроль выполнения» заменить словами «Производственный
контроль за выполнением»;

в пункте 30 и приложении 7 к этой Инструкции слова «на границе СЗЗ и в жилой
зоне» заменить словами «в зоне воздействия»;

приложение 2 к этой Инструкции дополнить абзацем следующего содержания:
«Мозырь»;
из приложения 8 к этой Инструкции слова «Утверждены в составе территориальной

программы в области охраны атмосферного воздуха __________________________________»
(название, номер и дата документа об утверждении)

исключить;
в приложении 10 к этой Инструкции:
слова «на границе СЗЗ и в жилой зоне» заменить словами «в зоне воздействия»;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.01.2017, 8/31688

3

слово «испытаний» заменить словом «измерений».
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

Министр А.М.Ковхуто

СОГЛАСОВАНО
Министр здравоохранения
Республики Беларусь

В.И.Жарко
14.10.2016

СОГЛАСОВАНО
Министр внутренних дел
Республики Беларусь

И.А.Шуневич
11.10.2016

СОГЛАСОВАНО
Первый заместитель председателя
Брестского областного
исполнительного комитета

Н.В.Токарь
12.10.2016

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Витебского областного
исполнительного комитета

Н.Н.Шерстнев
12.10.2016

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Гомельского областного
исполнительного комитета

В.А.Дворник
12.10.2016

СОГЛАСОВАНО
Первый заместитель председателя
Гродненского областного
исполнительного комитета

И.А.Жук
14.10.2016

СОГЛАСОВАНО
Исполняющий обязанности председателя
Минского областного
исполнительного комитета

И.Н.Макар
12.10.2016

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Могилевского областного
исполнительного комитета

В.В.Доманевский
14.10.2016

СОГЛАСОВАНО
Первый заместитель председателя
Минского городского
исполнительного комитета

В.Е.Кухарев
12.10.2016